
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 659 del 04/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 659 del 04/09/2020 
 

Determina N. 287 del 04/09/2020 
PROPOSTA N. 776 del 26/08/2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA  ASSOGGETTABILITÀ A VIA (VA) –PROGETTO PER 

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI RIFIUTI INERTI NON PERICOLOSI  – PROPONENTE 

CO.GE.PO.SRL  – PARERE AI SENSI DELLA L.R. 28 AGOSTO 2012 N. 46 

 

PREMESSO CHE: 

con provvedimento del Sindaco prot. n. 6682 del 12/05/2020 è stato nominato il Responsabile 
dell’Area II^ - Settore III° “Lavori Pubblici – Ambiente ed Ecologia”, incaricato delle posizioni organizzative, 
come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

PREMESSO che la ditta Co.Ge.Po srl con sede a Montorio al V. C.da Trinità ,  è proprietaria di un impianto 

per il recupero e selezione rifiuti inerti non pericolosi e che detto impianto è in area prossima al SIC (Siti di 

Importanza Comunitaria) numero IT7120082 “Fiume Vomano”, c/o la Zona Industriale di C.da SS Trinità di 

questo Comune; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 479 del 05/07/2018 sono state 

approvate le misure di conservazione sito-specifiche per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 della 

Regione Abruzzo; 

RISCONTRATA l’istanza presentata attraverso la Piattaforma “Impresainungiorno” Prat. 01475720676-

11052020-2230 , con la quale la medesima società ha prodotto la dichiarazione di non necessità della 

Valutazione di incidenza del progetto relativo all’ampliamento dell’impianto in parola; 

VISTA la relazione tecnica per dichiarazione di non incidenza progetto di ampliamento impianto di recupero 

rifiuti inerti non pericolosi  allegata alla succitata nota; 

VISTO l’art. 24 dei “Criteri per l’esercizio ed il coordinamento delle funzioni amministrative in materia di 

procedure ambientali e di valutazione di incidenza”, approvati con D.G.R. 930 del 30/12/2016; 

RICHIAMATA la nota della Regione Abruzzo – Servizio Valutazioni Ambientali - n. 141517/20 del 

14/05/2020 recante “Procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA (VA) – Codice Pratica 20/141517 –– 

Verificadi assoggettabilità a V.I.A. Impianto di recupero rifiuti non pericolosi -  Proponente CO.GE.PO. srl  

– Comunicazione di avvenuta pubblicazione della documentazione ai sensi dell’art. 19, comma 3, del D.Lgs. 

152/2006”; 

PRESO ATTO che dal 22/05/2020 il progetto è pubblicato sullo Sportello Ambiente della Regione 

Abruzzo, all’indirizzo http://sra.regione.abruzzo.it/ alla sezione “Procedure V.A.”, per 45 gg naturali e 

consecutivi; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., entro e non oltre 

quarantacinque (45) giorni dalla data della presente comunicazione, chiunque abbia interesse può prendere 

visione, sul sito web, dello Studio Preliminare Ambientale e della documentazione a corredo presentando, 

eventualmente, le proprie osservazioni, corredate da copia del documento di identità;  

Vista la nota  acquisita al prot. 204810 del 7/7/2020 della Provincia di Teramo relativa alle osservazioni 

presentate relativa a procedura di verifica di assoggettabilità a via (va) codice pratica 20/141157 progetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 659 del 04/09/2020 

verifica di assoggettabilita' a v.i.a. impianto di recupero rifiuti non pericolosi proponente co.ge.po s.r.l. 

osservazioni ;  

VISTO il DPR 08/09/1997 n. 357 come modificato ed integrato dal DPR 12/03/2003 n. 120 e ss.mm.; 

CONSIDERATO che, la competenza della V.Inc.A è stata trasferita ai Comuni con l’entrata in vigore della 

L.R. 28 agosto 2012 n. 46, che ha modificato le competenze in materia paesaggistica previste dall’Art. 1 

della L.R. 13 febbraio 2003 n. 2, delegando ai Comuni la valutazione di incidenza dei progetti e programmi 

di competenza comunale; 

RICHIAMATA la circolare della Regione Abruzzo prot. 7378 del 02/10/2012, inerente prime modalità 

applicative della L.R. 46/2012; 

VISTA la DGR Abruzzo n. 930 del 30/12/2016 “Criteri per l’esercizio e il coordinamento delle funzioni 

amministrative in materia di procedure ambientali e di valutazioni di incidenza”; 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

VISTI: 

l'art. 107 della legge 267/2000, che individua le competenze dei dirigenti; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 nel testo vigente; 

2. DI ESPRIMERE, in qualità di Autorità competente, parere favorevole in merito alla valutazione di 
incidenza del progetto di ampliamento impianto di recupero rifiuti inerti non pericolosi  – Proponente  
Co.Ge.Po. srl, poiché gli interventi previsti non hanno impatto significativo sul SIC IT7120082 “Fiume 
Vomano” e non confliggono con gli obbiettivi di conservazione del medesimo SIC; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Regione Abruzzo – Servizio Valutazioni Ambientali e 
alla ditta Co.Ge.Po. srl ; 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto legalmente valido, è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio e viene trasmessa all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Caterina 

Mariani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502217. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 776 del 26/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

04/09/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 912 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 659 del 04/09/2020 

Il 07/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 659 del 04/09/2020 con oggetto: 

PROCEDURA DI VERIFICA  ASSOGGETTABILITÀ A VIA (VA) –PROGETTO PER 

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI RIFIUTI INERTI NON PERICOLOSI  – PROPONENTE 

CO.GE.PO.SRL  – PARERE AI SENSI DELLA L.R. 28 AGOSTO 2012 N. 46 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 07/09/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



Registro protocollo
Regione Abruzzo

Archivio
Tipo
Documento

Progressivo
Annuo

Data
Protocollo

Trasmissione Mittente/Destinatari
Codice
Registro

Annullato

PROTOCOLLO
UNICO RA

Posta in arrivo 0261021/20 08/09/2020 PEC Mittente:
POSTACERT@PEC.COMUNE.MONTORIO.TE.IT

PROCEDURA DI VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ A VIA (VA) - TRASMISSIONE DETERMINA N. 659 DEL 4/9/2020.

BE9896EB906DDF81936A687116DE505CF512B3F6696B7BD5257AFE1FA68ED45CImpronta:

Oggetto:

RP001

Pagina 1 di 1


